1

ADITIVO AO EDITAL PARA SELEÇÃO DE MÉDICOS PARA OS PROGRAMAS RESIDÊNCIA

MÉDICA 2025 DA ASSOCIAÇÃO SÃO BENTO DE ENSINO/ SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

ARARAQUARA

A Associação São Bento de Ensino, Mantenedora da Universidade de Araraquara (UNIARA), no uso das

atribuições estatuárias e regimentais, com relação às inscrições para seleção de candidatos(as) ao preenchimento

de vagas para Seleção de Médicos Residentes para os Programas de Residência Médica ano de 2025,

inicialmente abertas no período de 08/11/2024 a 16/12/2024, tendo em vista (i) notificação recebida pelas

instituições que ocasionou o descredenciamento do Banco Itaú para os Programas de Residência Médica; e (ii)

o Parecer SISCNRM 932/2024 e Parecer SISCNRM 888/2019, que resultaram respectivamente na concessão de

01 (uma) vaga adicional para o Programa de Residência Médica em Clínica Médica - totalizando cinco vagas,

sendo quatro vagas de ampla concorrência e uma vaga de quota racial; e 02 (duas) vagas adicionais para o

Programa de Cirurgia Geral, totalizando seis vagas, sendo cinco de ampla concorrência e uma vaga de quota

racial, pela presente ADITA-SE o referido Edital para o fim de (i) prorrogar as inscrições para o dia

10/01/2025; (ii) retirar a possibilidade de indicação do Banco Itaú para depósito da bolsa do Ministério da Saúde;

(iii) possibilitar a ratificação da informação de conta por aqueles que haviam informado conta do Banco Itaú; e

(iv) acrescer as novas vagas autorizadas pela Comissão Nacional de Residência Médica-CNRM, passando o 1°

parágrafo do caput; o Capítulo “I. DOS PROGRAMAS DE ACESSO DIRETO”; o Item 3.2;  o item 5.20; o 18°

documento listado no Capítulo “VII. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA.”; e o

Capítulo XI. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO do Edital, a viger com a seguinte redação:

“A Associação São Bento de Ensino, Mantenedora da Universidade de Araraquara (UNIARA), no uso das

atribuições estatuárias e regimentais, faz saber que no período de 08/11/2024 a 10/01/2025 estarão abertas as

inscrições para seleção de candidatos (as) para preenchimento de vagas para Médicos(as) Residentes nos

Programas de Residência Médica para o ano de 2025. O Processo Seletivo de ingresso nos Programas de

Residência Médica reger-se-á pela legislação em vigor e Resoluções complementares pertinentes, da Comissão

Nacional de Residência Médica – CNRM.”

[...]

“I. DOS PROGRAMAS DE ACESSO DIRETO

1.1 - De acordo com a Resolução vigente, são oferecidas as seguintes Vagas nos respectivos Programas:

Nome do

Programa

Vagas

oferecidas no

Primeiro Ano

Vagas Ampla

Concorrência

Reserva de

Vagas
Duração

do PRM

em anos

Situação do

PRM no

SISCNRM

PRÉ-

REQUISITO
PcD Racial

Clínica

Médica
05/R1 04 - 01 02 Credenciado

Superior completo

em Medicina até a

data do início do

programa

Cirurgia Geral 06/R1 05 - 01 03 Credenciado

Superior completo

em Medicina até a

data do início do

programa

2

Ginecologia

/Obstetrícia
04/R1 03 - 01 03 Credenciado

Superior completo

em Medicina até a

data do início do

programa

Pediatria 04/R1 03 - 01 03 Credenciado

Superior completo

em Medicina até a

data do início do

programa

Medicina de

Família e

Comunidade

06/R1 05 - 01 02 Credenciado

Superior completo

em Medicina até a

data do início do

programa

[...]

“3.2- A inscrição será efetuada exclusivamente via Internet, no endereço eletrônico

https://www.uniara.com.br/coreme/processo-seletivo/, no período compreendido entre as 00:00 horas do dia

08/11/2024 e até às vinte três horas, cinquenta e nove minutos e cinquenta e nove segundos do dia 10/01/2025,

considerado o horário de Brasília-DF. Serão indeferidas as inscrições realizadas após o dia 10/01/2025, mesmo

que erroneamente efetivadas pelo sistema.”

[...]

“5.20- Serão considerados habilitados para a Avaliação Curricular, FASE 2, do processo seletivo, os (as)

candidatos (as) com melhor desempenho na FASE 1, de acordo com o número de vagas oferecidas em cada

especialidade, conforme tabela abaixo:

Programa
Número de

vagas dos PRM

Reserva de Vagas Convocação para

Avaliação Curricular até a

colocação
PcD Racial

Clínica Médica 5 - 01 16ª

Cirurgia Geral 6 - 01 16ª

Ginecologia/Obstetrícia 4 - 01 16ª

Pediatria 4 - 01 16ª

Medicina de Família e Comunidade 6 - 01 24ª

[...]

“. 1 cópia do comprovante de conta bancária com número da conta e agência, ambos com seus respectivos

dígitos, em nome do residente (não pode ser conta conjunta), para depósito da bolsa do Ministério da Saúde, o

Banco deverá ser uns dos seguintes: BANCO BRADESCO OU SANTANDER, (exigência do Ministério da

Saúde), não podendo ser conta poupança. Na hipótese de indicação de Banco Diverso, será permitida a posterior

ratificação para um destes dois bancos ora indicados.”

[...]

XI. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

https://www.uniara.com.br/coreme/processo-seletivo/

3

ETAPAS DATAS

Publicação jornal da cidade e site Uniara 24/10/2024

Inscrições De 08/11/2024 a 10/01/2025

Prazo de recurso sobre o Edital No Preâmbulo

Data da Prova Cognitiva Fase 1   18/01/2025

Divulgação do Resultado 22/01/2025

Prazo de recurso  23/01/2025

Avaliação Curricular – (Fase 2) ON-LINE – 24/01 a 27/01/2025

Resultado Final 30/01/2025

Prazo de recurso sobre o Resultado Final 31/01/2025

Matrículas 17, 18, e 19 /02/2025

Início dos Programas 01/03/2025

Prazo máximo para chamadas sucessivas 31/03/2025

Os demais capítulos do Edital permanecem como anteriormente publicados.

Araraquara, 17 de dezembro de 2024.

LUIS MARCELO INACO CIRINO

COORDENADOR COREME ARARAQUARA

CYNTHIA MAURO PIRATELLI

VICE-COORDENADORA COREME ARARAQUARA

FLAVIO FELIN ARBEX

SUPERVISOR DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

LUIZ FELIPE CABRAL MAURO

DIRETOR PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO SÃO BENTO DE ENSINO